
 
______________________________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Manlio Manrico Marchiori  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineVia Valle Antigorio n. 16 – 28865 
Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

ORDINANZA  
 

N. 31 DEL 18/06/2024 
 

 
OGGETTO: 
Ordinanza Contingibile ed Urgente per la messa in sicurezza di muro a secco 
sovrastante alla strada comunale Via Vietti Violi, adducente a Loc. Canova 
 
 

IL SINDACO 
 

Vista la segnalazione pervenuta ed il successivo sopralluogo svolto in concomitanza dal 
Sindaco, dall’Ufficio Tecnico Comunale e dall’Ufficio Polizia Municipale in data 17/06/2024, 
con il quale è stato accertato lo stato di pericolosità del muro in pietre a secco sito a monte 
della pubblica strada lungo la Via Paolo Vietti Violi, nonché la caduta di alcuni massi 
appartenenti al suddetto muro di sostegno del terreno di privata proprietà identificato al 
foglio 14 N.C.T., mappale 738, nel tratto fiancheggiante la suddetta strada comunale, in 
località Oira-Canova, situazione derivante dalla caduta di alcuni elementi e dai segni di 
cedimento del muro di terrazzamento a sostegno del mappale sopra indicato; 
  
Rilevato altresì che l’ulteriore possibile distacco di elementi e l’ammaloramento della 
restante parte del muro stesso nel tratto prospiciente ed a monte della pubblica viabilità ne 
renderebbe pericoloso l’utilizzo sia ai veicoli che ai pedoni; 
 
Considerato che la situazione è tale per cui si rende necessario intervenire per mettere in 
sicurezza il detto muro onde poter ripristinare le condizioni di sicurezza per la normale 
viabilità;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere con la massima urgenza all’eliminazione d’ogni 
causa di possibile pericolo per l’incolumità pubblica ed all’esercizio del diritto di pubblico 
passaggio; 
 
Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  
 
Accertato che gli intestatari dei terreni sono: 
 
al Fg. 14 Part. 738 del Catasto Terreni: 

 Omissis, nato a Omissis il Omissis e residente a Omissis, in Omissis, C. F. 
Omissis; 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Manlio Manrico Marchiori  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineVia Valle Antigorio n. 16 – 28865 
Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 Omissis, nato a Omissis il Omissis e residente a Omissis, in Omissis, C. F. 
Omissis; 

 
ORDINA 

 
Agli intestatari dei terreni distinti al Fg. 14 Part. 738 del Catasto Terreni, Omissis e 
Omissis, in qualità di comproprietari in narrativa meglio generalizzati, di provvedere entro 
30 (trenta) giorni dalla notifica della presente Ordinanza alle seguenti opere necessarie al 
ripristino delle condizioni di sicurezza per la circolazione lungo la strada pubblica: 
 
- messa in sicurezza delle porzioni di muro interessate dal distacco di elementi; 

 
- verifica delle condizioni di sicurezza delle porzioni di muro limitrofe;  

 
- rimozione della vegetazione infestante;  

 
- taglio degli alberi cresciuti sul muro suddetto ed in prossimità dello stesso, la cui 

crescita ne compromette la stabilità.  
 

PRESCRIVE 
 

- l’intervento dovrà essere eseguito nel rigoroso rispetto della Normativa Edilizia 
vigente, delle prescrizioni del Codice della Strada e della Normativa in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare attenzione alla segnaletica 
temporanea che dovrà garantire la massima sicurezza dei lavoratori e degli utenti 
della strada. 

 
- L’inizio e la fine dei lavori di cui alla presente Ordinanza dovranno essere 

tempestivamente comunicati agli Uffici Comunali competenti per l’adozione degli 
opportuni provvedimenti. 

 
Di apporre, con decorrenza immediata, i cartelli Caduta Massi a sinistra (Fig. II 30/a art. 
98) e a destra (Fig. II 30/b art. 98), secondo la direzione di marcia in Via Paolo Vietti Violi 
nel tratto in corrispondenza del terreno più sopra identificato. 

 
 

AVVISA 
 
- che in caso di inadempienza, non provvedendosi nel termine indicato, provvederà 

d’ufficio il Comune, affidando i lavori di demolizione e/o messa in sicurezza a ditta 
specializzata, con conseguente riscossione coattiva a rimborso delle spese sostenute 
e l’applicazione delle sanzioni previste dalla Legge, nonché a segnalare 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Manlio Manrico Marchiori  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineVia Valle Antigorio n. 16 – 28865 
Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

l'inadempienza all'Autorità Giudiziaria competente provvedendo in particolare alla 
denuncia a carico degli inadempienti ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

 
- che ogni intervento edilizio estraneo, difforme e/o non limitato a quanto prescritto dalla 

presente Ordinanza, inclusa la sistemazione definitiva del muro e/o l’eventuale 
ricostruzione del muro stesso, sarà subordinata all’ottenimento di idoneo titolo edilizio 
abilitativo, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 380/2001, recante “Disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia”. 

 
 

DISPONE 
 
che il Servizio di Polizia Municipale provveda a: 
 
- notificare la presente ordinanza ai proprietari del terreno ed agli adempimenti 

conseguenti; 
- la posa di apposita segnaletica stradale; 
- verificare l’esecuzione della presente ordinanza unitamente al personale dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 
- trasmettere copia della presente ordinanza alla Prefettura del VCO, per quanto di 

competenza. 
 
 
Crevoladossola, li 18/06/2024.- 
 
 

IL SINDACO PRO TEMPORE 
Ing. Giorgio FERRONI 

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa 
ai sensi dell’Art. 3 comma 2 del D.L.gs 39/1993 e s.m.i. 

Firmato digitalmente 
GF/mmm.- 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

